
PA\861293LV.doc PE460.922v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2011/2037(INI)

17.3.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Juridiskajai komitejai

par revīzijas politiku — no krīzes gūtā pieredze
(2011/2037(INI))

Atzinumu sagatavoja: Kay Swinburne



PA\861293LV.doc PE460.922v01-002/3PA\861293LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\861293LV.doc PE460.922v01-003/3PA\861293LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā revidenta profesija ir koncentrējusies lielajos uzņēmumos un tā kā mazākie 
uzņēmumi ir dažādi un to izaugsme un kompetence būtu jāveicina, palielinot konkurences 
iespējas;

B. tā kā saistībā ar neseno finanšu krīzi tiek uzskatīts, ka revidentiem var būt būtiska loma 
sistēmiski svarīgu finanšu institūciju (SSFI) riska pārvaldības uzraudzības pastiprināšanā;

C. tā kā revīzijas komiteju loma SSFI netiek pilnībā izmantota,

1. prasa nodrošināt lielākas iespējas mazākiem uzņēmumiem, nepieļaujot to, ka iekšējās 
revīzijas pakalpojumus veic tie paši uzņēmumi, kas veic ārējo revīziju; norāda, ka tie 
revīzijas pakalpojumi, kas var izraisīt interešu konfliktu, tostarp sarežģītu strukturētu 
produktu novērtēšana, jāveic atšķirīgiem uzņēmumiem;

2. uzskata, ka uzņēmumiem attiecībā uz ārējo revidentu normatīvajos aktos noteikto 
iecelšanu obligāti jārīko atklāts konkurss ik pēc astoņiem gadiem, paredzot iespēju 
attiecīgās pilnvaras atjaunot; norāda, ka SSFI gadījumā šis periods jāsamazina līdz četriem 
gadiem;

3. prasa uzlabot divvirzienu komunikāciju starp revidentiem un SSFI finanšu uzraugiem, it 
īpaši attiecībā uz specifiskām jutīgām jomām, tostarp dažādu finanšu produktu 
mijiedarbību;

4. prasa, lai SSFI revidenti periodiski kolektīvi atskaitītos ESRK;

5. prasa pastiprināt SSFI revīzijas komiteju lomu, prasot tām apstiprināt riska novērtēšanas 
modeli, kas ietvertu katra atsevišķā uzņēmuma rādītāju salīdzināšanu ar standartiem; prasa 
šo novērtējumu kopā ar pilnīgu revīzijas pārskatu reizi gadā iesniegt SSFI valdēm 
izskatīšanai un apstiprināšanai.


